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پاکستان گسترش می یابد پیمان دفاعی عربستان و 
 در میانــه بحــران امنیتــی خاورمیانه و 
پیامدهای جنگ، پاکستان از احتمال پیوستن 
ترکیه و قطر به پیمان دفاعی مشــترک خود 
با عربستان سعودی خبر داد؛ ائتلافی نظامی 
کــه با هدف مهــار بی ثباتــی و حفاظت از 
شــریان های انرژی جهان شــکل می گیرد. 
بلومبرگ روز گذشــته در گزارشــی نوشت 
هم زمان با تغییــر آرایش امنیتی خاورمیانه 
و آســیای جنوبی به دلیل جنگ جاری میان 
ایالات متحده و ایران، پاکستان از تمایل ترکیه 
و قطر برای پیوستن به پیمان دفاعی دوجانبه 
خود با عربستان سعودی پرده برداشته است. 
خواجه آصف، وزیر دفاع پاکســتان، با تأیید 
این تحول استراتژیک اعلام کرد این ترتیبات 
نظامی در مراحل نهایی ســازی قرار دارد. او 
تأکید کرد این توافــق در نهایت می تواند به 
یک چارچوب گســترده و فراگیر برای امنیت 
منطقه ای گسترش یابد. خواجه آصف در یک 
مصاحبه تلویزیونــی داخلی موضع صریح 
دولت خود را بیان کرد. او گفت: «اگر قطر و 
ترکیه نیز به این توافق موجود بپیوندند، یک 
پیشرفت بســیار مطلوب خواهد بود». وزیر 
دفاع پاکستان یادآور شد این ابتکار نظامی با 
هدف ایجاد پلتفرمی وسیع تر برای همکاری 
میان کشــورهای «هم فکر» طراحی شــده 
اســت. محور اصلی این معمــاری دفاعی، 
تقویــت ثبات منطقــه ای و حفــظ امنیت 
دســته جمعی در برابر تهدیــدات پیرامونی 
اســت. پایه های این ائتلاف بزرگ پیش تر در 
پاییز گذشــته محکم شده اســت. عربستان 
سعودی و پاکستان در ســپتامبر ۲۰۲۵ یک 
توافق نامه اســتراتژیک دفاعی امضا کردند 
که بند مرکزی آن پیام روشنی برای بازیگران 
برهم زننده نظم منطقه دارد. بر اســاس این 
سند، هرگونه تجاوز علیه هر یک از دو کشور، 
به منزله تجــاوز علیه هر دو کشــور تلقی 
خواهد شد. در همین چارچوب، ماه گذشته 
یک گروه نظامی از ارتش پاکستان وارد پایگاه 
هوایی ملک عبدالعزیز در قلمرو پادشاهی 
سعودی شــد. این نیروها برای پشتیبانی از 
همکاری های نظامی مشــترک و تلاش های 

مربوط به امنیت منطقه ای مستقر شده اند.

روزنه اقتصاد
اینها تنها یک اشتباه لفظی یا تهدید توخالی نیست، بلکه پشتوانه 
آن عِدّه و عُدّه ای اســت که فراهم کرده اند و اســرائیل خود را با 
انواع سلاح تهاجمی در اطراف ایران به زمین نشانده است. حتی 
اگر مذاکرات نیم بند امروز با پادرمیانی پاکســتان به ثمر بنشــیند 
و مثــلا آمریکا صلح نامه امضــا کند (که با بازی های دیپلماســی آنها بعید 
است) اســرائیل و به تبع آن برخی همسایگان وابســته به اسرائیل خواهند 
گفت ما که امضا نکرده ایم و مستقل هستیم و به دنبال اجرای سیاست های 
توســعه طلبانه و محو یا تسلیم ایرانیان هستند. در اینجا باید گفت مگر ما با 
آمریکا و ســایر قدرت ها موافقت نامه برجام را امضــا نکردیم و آمریکا آن را 
منتفی دانســت و به بهانه های واهی به حمله نظامــی روی آورد. پس هر 
موافقت نامه ای، مجددا احتمال انتفاء از سوی دشمنان را دارد. در این راستا 
ما نبردی طولانی و فرسایشــی در همه جبهه ها خواهیم داشــت و هر چند 
باورمان نمی شــد که آمریکا و اســرائیل به ما حمله کنند و گاه پشتوانه خود 
را برخی کشورهای سیاست پیشه یا خائن تاریخی می پنداشتیم اما دیدیم که 
این امر به تحقق پیوســت و حسب آنچه دیده می شود، ادامه خواهد یافت. 
در این رهگذر ســهم خواهی و تضعیف داخلی آیــا نهایتی جز نابودی خود 
ســهم خواهان و فرصت طلبان نخواهد داشت؟ مگر آنکه از پیش امان نامه 
داشــته باشــند. آیا برای ملت ایران جز مبارزه با مدعیان  متوهم داخلی که 
آب به آســیاب دشمن می ریزند، اصلاح امور اقتصادی و اجتماعی، وحدت و 
همبستگی و پشتوانه دلیر مردان مسلح به ویژه هوا فضای سپاه و صرفه جویی 

و بستن سوراخ ها و نابودی موش ها راهی وجود دارد؟

هنر حفظ همیشگی هرمز و تعامل فعال با چین
۲. رفتار چین در قبال هند نیز اهمیت فراوانی دارد. هند به عنوان 
رقیب سنتی پکن، در شرایط جدید با فشارهای اقتصادی بیشتری 
مواجه شده است. چین با سیاست «تأخیر و تبعیض» در صادرات 
ســوخت، هزینه های حمل ونقل و انرژی هند را افزایش داده، در 
حالی که متحدان نزدیک خود مانند پاکســتان را با شــرایط آسان تر حمایت 
می کند. این وضعیــت می تواند در بلندمدت بر تصمیمــات امنیتی و مرزی 

دهلی نو نیز اثرگذار باشد.
۳. از ســوی دیگر، بحران هرمز فرصتی برای چیــن فراهم کرده تا پروژه 
کاهش وابســتگی جهان به دلار را ســرعت ببخشد. پکن تلاش کرده فروش 
انرژی را به استفاده از یوآن پیوند بزند و کشورهایی را که نیاز فوری به انرژی 
دارنــد، به انجام معاملات خــارج از نظام دلاری ترغیب کنــد. این روند، به  
تدریج وابستگی اقتصادی کشورها به ساختار مالی چین را افزایش می دهد.

۴. هم زمان، چین از بحران جاری برای تســریع در توسعه انرژی های پاک 
نیز بهره برده اســت. ســرمایه گذاری در حوزه انرژی خورشــیدی و بادی در 
ماه های اخیر به شــدت افزایش یافته و صادرات فناوری های مرتبط با انرژی 
پاک از چین رشــد درخور توجهی داشته است. بســیاری از کشورها نیز برای 
کاهش آسیب پذیری خود در برابر بحران های مشابه، به واردات فناوری های 
چینی روی آورده اند. به ایــن ترتیب، بحران هرمز به ابزاری برای خودکفایی 
در انرژی و گسترش نفوذ اقتصادی و سلطه فناورانه چین تبدیل شده است.

با این حال، تصور بهره منــدی کامل چین از بحران، تحلیلی ناقص خواهد 
بود. اقتصاد چین همچنان به ثبات تجارت جهانی و امنیت مسیرهای دریایی 
وابسته اســت. هرگونه بحران طولانی مدت که به رکود جهانی و اختلال در 
زنجیره تأمین منجر شــود، در نهایت بر صادرات و رشد اقتصادی چین نیز اثر 
منفی خواهد گذاشــت. علاوه بر آن، پکن هنوز تــوان کامل برای جایگزینی 
ساختار امنیتی آمریکا در حفاظت از تجارت جهانی انرژی را ندارد و همچنان 

در حوزه ائتلاف سازی امنیتی با محدودیت هایی روبه روست.
آنچه بیان شــد، تنها بخشــی از پیچیدگی های بحران هرمز و پیامدهای 
آن برای چین و جهان اســت. تحولات پســا جنگ در هرمز بسیار پیچیده تر از 
تحلیل های ســاده و تک عاملی بوده و به  تدریج از سطح کنترل صرفا ملی و 
منطقه ای عبور کرده اســت. امروز هرمز به نقطه عطف و تلاقی رقابت های 
ژئوپلیتیکــی، امنیت انرژی، جنــگ اقتصادی و آینده موازنه قدرت در آســیا 

تبدیل شده است.
در چنین شرایطی، شــناخت دقیق واقعیت های موجود نیازمند تحلیلی 
جامع و چندبعدی اســت؛ تحلیلی که بتواند هم زمان روند و دینامیک ابعاد 
اقتصادی، سیاســی، امنیتــی و فناورانه بحران را در نظــر بگیرد. برای همه 
کشــورها، شــناخت روند تحولات و تأثیر آن بر منافع ملی و همچنین میزان 
بهره مندی رقبا، اهمیت یافته اســت، اما این امر برای ایران و آینده آن نقش 

تاریخی و حیاتی دارد.
تجربه بحران اخیر نشان می دهد که هنر حفظ همیشگی هرمز تنها با اتکا 
بر قــدرت میدانی و ابزار نظامی امکان پذیر نیســت. پایداری نفوذ و مدیریت 
بحــران، در کنار اقتــدار میدانی، نیازمنــد تعامل مؤثر با شــرکای راهبردی 
و تعریف منافع مشــترک بلندمدت به صورت نوآورانه و ابتکاری اســت؛ در 
غیر این صــورت، حتی قدرت های بزرگ هم پیمان نیز ممکن اســت در برابر 
دینامیک پیچیده تحــولات آینده با محدودیت های پیش بینی نشــده روبه رو 

شده و  بر اساس منافع ملی خود ترغیب به تغییر راهبرد شوند.

شاهنامه، ستون استوار هویت ایرانی
امــروز بیش از هر زمان دیگر، نســل جوان ما نیازمند آشــنایی با  

شــاهنامه، حافظ، سعدی، مولوی و دیگر قله های فرهنگ و ادب 
ایران زمین اســت. ملتی که از گذشته، زبان، فرهنگ و مفاخر خود 
فاصله بگیرد، در برابر تهاجم فرهنگی و بحران هویت آسیب پذیر 

خواهد شد.
زبان فارسی میراث مشترک همه فارسی زبانان جهان است؛ زبانی که قرن ها 
زبان علم، ادب و فرهنگ در گســتره ای وسیع از شبه قاره هند تا آسیای میانه 
و بخش هایی از جهان اســلام بوده است. شــاهکارهایی همچون شاهنامه، 

گلستان، مثنوی و دیوان حافظ، گواه عظمت این زبان تمدن ساز هستند.
بزرگداشت فردوسی  تنها تجلیل از یک شاعر نیست؛ پاسداشت خرد، هویت، 
ایران دوستی، زبان فارسی و فرهنگ ایرانی- اسلامی است. امروز وظیفه همه 
ماست که در حفظ، تقویت و ترویج زبان فارسی و میراث گران سنگ فردوسی 

بزرگ بکوشیم و این امانت تاریخی را به نسل های آینده بسپاریم.
همان گونه که فردوسی بزرگ سروده است:

نباشد همی نیک و بد پایدار
همان به که نیکی بود یادگار

خاطرات جمعی و شهرهای امروز ما
این مکان ها اگر در اختیار جوانان مشتاق و هنرمند و تشنه علم و 

دانش قرار نگیرند، برای چه کاری شایسته خواهند بود؟
فضاهای عمومی دیگری نیز وجود دارند که خاطره می آفرینند. 
انفال در شرع اســلام به آنجا که مال همه است، گفته می شود. 
مثلا ســاحل دریاها، حریم رودخانه ها و جنگل ها و مراتع... . در زمانه مدرن، 
اینها همه باید از آنِ عموم مردم باشند، در حالی که تمام سواحل دریای خزر 
را اشــخاص خصوصی خریده اند و ســاخته اند. این اراضی در دوران حاضر 
می تواند دوباره به مکان عمومی تبدیل شــود. چه بسیار سواحلی بکر که به 

دانشگاه های دولتی واگذار شده اند و نباید ساخته شوند.

هفتمین دیدار ترامپ و شی میان تنش اقتصادی، بن بست تایوان و پرونده ایران

مذاکرات پکن زیر سایه جنگ
گزارش یادداشت

جهانجهان

 شــرق: دیدار رهبــران ایالات متحــده و چین در پکــن، تقاطع 
پیچیــده بحران های جهانــی از جنگ ایران تــا معمای امنیت 
تایوان است. در حالی که واشینگتن به دنبال مهار قیمت انرژی 
و گســترش تجارت آزاد است، پکن می کوشــد ساختار متزلزل 
اقتصاد دولتی خود را نجات دهد. دستور کارهای دونالد ترامپ 
و شــی جین پینگ به احتمال زیاد به مســائلی خواهد پرداخت 
که مخاطبان داخلی هر دو کشــور را آرام می کند؛ مسائلی که 
اهمیــت آنها اگر بیشــتر از نمایش دیپلماتیک نباشــد، کمتر از 
آن نیســت. دونالد ترامپ روز دوشــنبه، درســت سه روز پیش 
از اولین دیدار برنامه ریزی شــده خود با رهبــر چین در این دوره 

ریاست جمهوری، با لحنی محاسبه گرانه گفت: «من رابطه بسیار خوبی با رئیس جمهور شی دارم. ما 
تجارت زیادی انجام می دهیم، اما این یک تجارت هوشمندانه است ». این اظهارنظر در میانه یک جنگ 
تقریبا سه ماهه میان ایالات متحده و ایران بیان شد؛ جنگی که چین با توجه به موقعیت خود به عنوان 
بزرگ ترین شــریک تجاری ایران، نقش مهمی ایفا می کند. پکن بــا خرید حدود ۹۰ درصد از صادرات 
نفتی تهران، عملا شریان مالی ایران را تأمین می کند که منافع واشینگتن را به چالش کشیده است. این 
جنگ و اختلال ناشی از آن در عرضه جهانی نفت، هر دو ابرقدرت اقتصادی جهان و همچنین صنایع 
و مصرف کنندگان آنها را به شــدت نگران و ملتهب کرده است. در حالی که هر دو کشور دارای ذخایر 
نفتی کافی هستند، اما این ذخایر نمی توانند تا ابد دوام بیاورند و تکیه بر آنها یک استراتژی پایدار برای 
اقتصادهای تشنه انرژی نیست. پیامدهای این بحران در کف میدان کاملا ملموس است و هزینه های 
اقتصادی ملموســی را بر ساختار بازار تحمیل می کند. در چین، پالایشگاه های مستقل کوچک مجبور 
به کاهش تولید نفت شده اند که نشان دهنده شکنندگی زنجیره تأمین آنهاست. در سوی دیگر میدان، 
آمریکایی ها اکنون در جایگاه های سوخت سراسر کشور به طور متوسط بیش از ۴٫۵ دلار برای هر گالن 
بنزین می پردازند؛ رقمی که تقریبا ۱٫۵ دلار در هر گالن بیشــتر از زمان آغاز جنگ اســت. این افزایش 
قیمت، در واقع نوعی مالیات پنهان اســت که تحرکات محــور ضدغربی بر دوش مالیات دهندگان و 
ساختار اقتصاد آزاد ایالات متحده تحمیل می کند. ترامپ و شی برای ششمین بار در میان مجموعه ای 
از تنش های جهانی با یکدیگر دیدار خواهند کرد؛ از جمله درگیری اخیر روســیه با اوکراین که اکنون 
بیش از چهار سال از آن می گذرد، پرسش های بنیادین درباره آینده ناتو، وضعیت امنیتی تایوان و نفوذ 

فزاینده هوش مصنوعی در معماری قدرت جهانی.
 

تجارت در برابر دیوارهای پکن
ترامــپ پیش از عزیمت خود برای شــرکت در این اجلاس دو روزه که پنجشــنبه و جمعه برگزار 
می شــود، اعلام کرد  تمرکز اصلی او بر تجارت خواهد بود. این تمرکز شــامل فشار بر چین برای خرید 
بیشــتر محصولات کشــاورزی ایالات متحده، صادرات خاک های کمیاب و بهبــود عدم توازن تجاری 
میان دو کشــور است؛ مســائلی که همگی طنین سیاسی مســتقیمی در داخل آمریکا دارند و پایگاه 
رأی دهندگان محافظه کار و کشــاورزان را که ســتون فقرات اقتصاد تولیدی آمریکا هستند، هدف قرار 
می دهند. تحلیلگران همچنین معتقدند که ترامپ به دنبال جلب همکاری چین در کاهش تنش ها 
با ایران و تثبیت بازارهای انرژی است تا بتواند از این اهرم برای مهار هزینه های داخلی استفاده کند. 
رایان هاس، پژوهشــگر مؤسسه بروکینگز، به وال اســتریت ژورنال گفت: «ترامپ خواهان یک رابطه 

باثبات با چین است و می خواهد در زمینه تجارت، در حال پیشرفت دیده شود ».
با این حال، ساختار بسته چین نگرانی های عمیق تری را در لایه های سیاست گذاری واشینگتن ایجاد 
کرده اســت. برخی ناظران می گویند ترامپ ممکن است شی را درباره پرونده جیمی لای تحت فشار 

قرار دهد؛ ناشــر روزنامه هنگ کنگی و رهبر دموکراسی خواهی که به جرم دفاع از 
آزادی های فردی و بیان آزاد، بیش از پنج سال است   در سیستم قضائی تحت کنترل 
حزب کمونیســت چین زندانی است. بسیاری از مقامات آمریکایی با درک اهمیت 
ارزش هــای بنیادین آزادی، از چین خواســته اند  لای را آزاد کنــد، اما اولویت های 
داخلی شــی جین پینگ کاملا متفاوت اســت و بقای سیستم تک حزبی بر هرگونه 

حق فردی ارجحیت دارد.
شــی که هدایت یک سیســتم متمرکز را بر عهــده دارد، اکنون بــا پیامدهای 
اجتناب ناپذیــر اقتصاد دولتی دســت  و پنجه نرم می کند. چین با رشــد اقتصادی 
کُند، بی ثباتی در بخش املاک و مســتغلات، کاهش شــدید اعتماد مصرف کننده 
و فشــارهای تجاری مرتبط با تعرفه های هدفمند ایالات متحده روبه روســت. این 
بحران ها تصادفی نیســتند، بلکه نتیجه منطقی مداخلــه دولت در بازارهای آزاد 
و ســرکوب ابتکار عمل فردی به شمار می روند. بر اساس ارزیابی تحلیلگران، پکن 
مشــتاق است تا تصویری از ثبات ارائه دهد که به روایت داخلی حزب کمونیست 
کمک کند؛ روایتی که تلاش می کند بــا وجود تمام ناکارآمدی ها، چین را بازیگری 
قابل اعتمادتر از آمریکا در سطح جهانی نشان دهد. ادگارد دی کیگان در گزارشی 
برای مرکز مطالعات اســتراتژیک و بین المللی که پیش از این اجلاس منتشر شد، 
نوشت: «اولویت اصلی چین، ثبات بیشــتر در روابط خود با ایالات متحده، به ویژه 
ثبات بیشــتر در زمینه تعرفه ها ست ». شی همچنین به احتمال زیاد تلاش خواهد 
کرد  ترامپ را متقاعد کند که فروش تســلیحات آمریکایی به تایوان را محدود کند؛ 
جزیره دموکراتیک و خودگردانی که پکن آن را «هسته منافع مرکزی چین» می داند، 

اما در واقع یک دژ مستحکم برای بازارهای آزاد در شرق آسیاست.

دیپلماسی نامه نگاری
ترامپ روز گذشــته بــرای یک اجلاس دو روزه با شــی جین پینگ در پکن فرود 
آمــد؛ جایی که او برای هفتمین بــار با رهبر چین رو در رو خواهد شــد و با مردی 
تجدید دیدار می کند که به نوعی به دوســت مکاتبه ای او تبدیل شــده اســت. این 
اولین سفر یک رئیس جمهور ایالات متحده به چین در ۹ سال اخیر به شمار می آید. 
رهبران دو کشور قدرتمند جهان از طریق نامه با یکدیگر در ارتباط بوده اند. به گفته 
افراد مطلع از این رویه، این یکی از راه های متعددی اســت که آنها تلاش کرده اند 
تــا با وجود تنش های دیرینه میان واشــینگتن و پکن و جایگاهشــان در نظارت بر 
سیســتم های سیاسی کاملا متفاوت، یک رابطه شخصی ایجاد کنند. این پویایی در 
اجلاس این هفته به بوته آزمایش گذاشــته خواهد شــد؛ جایی که دو رهبر درباره 

مسائل پرچالشی مانند تجارت، ایران و استقلال تایوان بحث خواهند کرد.
در ســطح عمومی، شــی و ترامپ تلاش خواهند کرد  اختلافات ایدئولوژیک و 
ساختاری خود را بپوشانند. شی با سبکی باشــکوه از ترامپ پذیرایی خواهد کرد؛ 
از تور معبد بهشــت گرفته تا برگزاری مذاکرات در تــالار بزرگ خلق، میزبانی یک 
ضیافت شــام دولتی برای هیئت آمریکایی متشــکل از مدیران عامل شرکت های 
بزرگ تکنولوژی و صنعت و اعضای کابینه  و نشستن با رئیس جمهور ایالات متحده 
برای مراســم سنتی چای. دیدار این دو ابرقدرت در حالی انجام می شود که جنگ 
ایران بر اقتصاد هر دو کشور سایه انداخته و ترامپ شرکای رادیکال پکن در ونزوئلا 
و کوبا را هدف قرار داده اســت. الیزابت اکونومی، مشــاور ســابق دولت بایدن در 
امور چین، به وال استریت گفت: «هم ترامپ و هم شی درباره تثبیت روابط همسو 
هســتند و تجارت و سرمایه گذاری را پربارترین کانال برای دستیابی به این هدف در 
کوتاه مدت می دانند». با این حال، حقیقت این اســت که هر طرف در تلاش اســت 
تا وابســتگی خود به دیگری را بدون گسســتن ناگهانی رابطه ای که باعث کارکرد 
هر دو اقتصاد می شــود، کاهش دهد. پس زمینه رقابتــی این دیدار در این هفته با 
انتشــار ارزیابی جدیدی درباره استراتژی صنعتی چین توسط اتاق بازرگانی ایالات 
متحده، درســت پیش از عزیمت ترامپ، تیزتر و شــفاف تر شــد. گزارش راهبردی 
اتاق بازرگانی آمریکا اســتدلال می کند که «پنجره برای واکنش مؤثر سیاستی» به 
مدل اقتصادی دولت محور چین «در حال بسته شدن است ». زمان بندی انتشار این 
ارزیابی از ســوی بزرگ ترین گروه لابی تجاری ایالات متحده، یادآوری تندی بود که 
دلایل برای جداسازی مدیریت شده اقتصاد دو کشور و فاصله گرفتن از یک سیستم 
سوسیالیســتی که رقابت منصفانه را نقض می کند، بیشــتر شــده است. بر اساس 
گفته افراد مطلع از نشســت های این دو رهبر، ترامپ در پشــت درهای بســته با 
چنان احترامی با شــی رفتار می کند که به ندرت به دیگر رهبران نشان می دهد و 

شــوخی هایی را که برای شکستن یخ جلسات طراحی شده اند، 
با تعریف و تمجید جایگزین می کند. اولیویا ولز، یک ســخنگوی 
کاخ سفید گفت: «رابطه ایالات متحده با چین و رابطه شخصی 
رئیس جمهــور ترامپ با رئیس جمهور شــی، رابطه ای بســیار 
عالی است و هر دو درک می کنند که حفظ این وضعیت چقدر 
اهمیت دارد». رابطه ترامپ و شی به نزدیک به یک دهه پیش 
بازمی گردد؛ پس از آنکه ترامپ با متهم کردن مســتدل چین به 
سرقت مشاغل و مالکیت معنوی از کارگران آمریکایی، به قدرت 
سیاسی رســید. این رابطه شروعی غافلگیرکننده داشت؛ زمانی 
که ترامپ در طول یک شــام در آوریل ۲۰۱۷ در مارالاگو به شی 
فاش کرد که مجوز حملات هوایی تنبیهی به ســوریه را صادر کرده اســت. ترامپ بعدا با میهمانان 
شوخی کرد که شی مذاکره کننده ای سرسخت است، اما «ما یک دوستی ایجاد کرده ایم ». او افزود: «در 

درازمدت ما رابطه بسیار بسیار عالی خواهیم داشت و من بسیار منتظر آن هستم ».
از آن زمان، ترامپ به نامیدن شی به عنوان دوستی که عمیقا به او احترام می گذارد، ادامه داده و 
به دســتیاران و خبرنگاران اطمینان داده که این احساس متقابل است. در نوامبر ۲۰۱۷، شی با تبدیل 
ترامپ به اولین رهبر خارجی که از زمان تأســیس چین مدرن در ســال ۱۹۴۹ در شــهر ممنوعه پکن 
شام خورده اســت، از او تجلیل کرد. بااین حال، این روابط گرم شخصی با رهبر یک سیستم اقتدارگرا، 
هزینه های استراتژیک و اخلاقی خاص خود را داشته است. برخی از مقامات ارشد سابق ایالات متحده 
می گویند ترامپ در برخی مواقع تمایلی به ســخت گیری بنیادین در برابر شــی نشان نمی دهد. جان 
بولتون، مشاور امنیت ملی ترامپ در دوره اول و منتقد کنونی او، در یک مصاحبه گفت  ترامپ در بیشتر 
مواقع از شــی به عنوان بهترین رهبر تمام دوران چین یا بزرگ ترین رهبر از زمان مائو تســه تونگ که با 
ایدئولوژی کمونیستی خود جمهوری خلق چین را تأسیس کرد و میلیون ها نفر را به کام مرگ کشاند، 
تمجید می کرد. بولتون در کتاب خود نوشــته است که در جریان نشست گروه ۲۰ در سال ۲۰۱۹، شی 
به ترامپ توضیح داد که در حال قرار دادن مسلمانان اویغور در «اردوگاه های کار اجباری» در منطقه 

سین کیانگ است تا هویت دینی آنها را پاکسازی کند. 

معمای تایوان
مقامات و تحلیلگران آمریکایی انتظار دارند  ترامپ و شی نمایش معمول رفاقت خود را تکرار 
کنند، اما پیشرفت های سیاسی اندکی در روابط دوجانبه ایجاد کنند. رایان هاس، مدیر مرکز چین در 
مؤسســه بروکینگز گفت: «هیچ انتظار امیدوارکننده ای برای معاملات بزرگ یا تحولات اساســی در 
روابط وجود ندارد ». هر دو رهبر در حالی وارد این دیدار می شــوند که در خانه با چالش های جدی 
روبه رو هستند. یک عدم قطعیت بزرگ که بر این اجلاس سایه انداخته، معمای امنیت تایوان است؛ 
جزیره دموکراتیک، مرفه و خودگردانی که شــی امیدوار اســت آن را زیــر پرچم پکن بیاورد. انتظار 
می رود او تلاش کند ترامپ را برای کاهش حمایت نظامی ایالات متحده از این جزیره تحت فشــار 
قرار دهد و در تلاشــی سیستماتیک برای منزوی کردن تایپه، لفاظی های ایالات متحده را به موضع 
پکن نزدیک تر کند. برای مثال، در جایی که دولت زیر نظر رئیس جمهور ســابق جو بایدن می گفت 
از اســتقلال تایوان «حمایت نمی کند»، چین اکنون می خواهد دولت ترامپ بگوید با آن «مخالفت 
می کند»؛ تغییری ظاهرا کوچک که عملا به ابهام اســتراتژیک و بازدارنده واشینگتن پایان می دهد 
و تایوان را در برابر ماشــین نظامی پکن بی دفاع تر می  کند. مقامات ارشــد ایالات متحده می گویند 
آماده ســازی تیم ترامپ برای این اجلاس «شــامل هیچ برنامه ای» برای تغییر موضع واشینگتن 

در قبال تایوان نیست.
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